1

Campus de Francisco Beltrão
Rua Maringá, 1200 – Bairro Vila Nova
Fone (0**46) 3520-4845 – CEP.: 85605-010 – Francisco Beltrão – PR

EDITAL 016/2020 – PPGG

Resultado do processo de seleção de candidato de

pós-doutorado SEM BOLSA DE ESTUDOS

vinculado a docente supervisor do Programa de

Pós-Graduação em Geografia –

Mestrado/Doutorado, Área de Concentração

Produção do Espaço e Meio Ambiente, Campus

Francisco Beltrão e convocação para matrícula.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia, Área de Concentração

Produção do Espaço e Meio Ambiente da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Portaria nº 086/2013/CAPES, de 03 de julho de 2013 que regulamenta o

Programa Nacional de Pós-Doutorado – PNPD;

Considerando o Ofício Circular nº 5/2013 – DPB/CAPES, de 09 de agosto de 2013, sobre

concessão de Bolsas do Programa Nacional de Pós-Doutorado – PNPD;

Considerando a Resolução nº 028/2019 – CEPE, de 21 de março de 2019, que aprova o

Regulamento de Pós-Doutorado na Unioeste.

Considerando reunião extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Geografia – Mestrado/Doutorado, da UNIOESTE – Campus Francisco Beltrão, realizada em 03 de

dezembro de 2020, lavrada Ata nº 013/2020-PPGG;

Considerando o Edital 015/2020 – PPGG, de 03 de dezembro de 2020, que trata da abertura

de inscrição para seleção de candidato de pós-doutorado SEM BOLSA DE ESTUDOS vinculado a

docente supervisor do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado/Doutorado, Área de

Concentração Produção do Espaço e Meio Ambiente, Campus Francisco Beltrão.

Considerando reunião extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Geografia – Mestrado/Doutorado, da UNIOESTE – Campus Francisco Beltrão, realizada em 18 de

dezembro de 2020, lavrada Ata nº 014/2020-PPGG;

TORNA PÚBLICO:

1. O resultado do processo de seleção de candidato de pós-doutorado SEM BOLSA DE ESTUDOS

vinculado a docente supervisor do Programa de Pós-Graduação em Geografia –

 2

Mestrado/Doutorado, Área de Concentração Produção do Espaço e Meio Ambiente, Campus

Francisco Beltrão, para desenvolver atividades no Programa de Pós-Graduação em Geografia –

Mestrado/Doutorado, da UNIOESTE – Campus de Francisco Beltrão – PR, conforme classificação

a seguir:

Classificação Candidato (a) Pontuação obtida Supervisor

1° Roberto França da Silva

Júnior

100 Fernando dos Santos

Sampaio

2. O candidato classificado em 1° lugar: Roberto França da Silva Júnior deverá encaminhar no e-

mail: mestradogeo.unioeste@yahoo.com.br, na data de 05 de abril de 2021, no horário das 08hs

às 11hs, a documentação abaixo relacionada, em arquivo único em PDF. (O e-mail deve ser

nomeado – Matrícula pós-doutorado sem bolsa – Nome do candidato). A matrícula será realizada

de forma não presencial, remota.

- Requerimento de Inscrição (matrícula) conforme anexo I (Anexo da Resolução nº 028/2019 –

CEPE, de 21 de março de 2019).

- Cópia dos documentos: Certidão de Nascimento ou Casamento, RG, CPF e Título de Eleitor;

- Cópia do diploma ou documento comprobatório de conclusão do doutorado, em observância aos

itens I e II do art. 6º da Resolução nº 295/2017-CEPE, de 30 de novembro de 2017.

a) quando tratar-se de brasileiro, deve ser de Programa de Pós-Graduação recomendado pela

CAPES ou, caso tenha obtido o título no exterior, ter o diploma revalidado no Brasil;

b) no caso de estrangeiros com título obtido no exterior, é exigido que o comprovante do título

de doutorado seja autenticado pelo consulado brasileiro, no país onde funcionar o

estabelecimento de ensino que o houver expedido.

- Currículo lattes atualizado;

Francisco Beltrão (PR), 18 de setembro de 2020.

Prof. Dr. Fernando dos Santos Sampaio

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado/ Doutorado

 3

ANEXO I – FORMULÁRIO DE REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO (MATRÍCULA)

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO (MATRÍCULA)